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"hav"områder dækker de resterende 20%. En helt speciel Mars-karakter, 
der har vakt store diskussioner er de såkaldte "kanaler". I dag er man e 
nige om, at fænomenet skyldes et optisk bedrag, som - og det kan ikke 
nægtes - kun er karakteristisk for Mars. 

I juli 1965 nåede den amerikanske rumsonde Mariner 4 ud til Mars, 
og sendte 20 TV bil leder tilboge til Jorden. Det vigtigste, og for mange 
meget overraskende resultat var, at Mars' overflade er tæt besat med kra 
tere, og a t den herved I igner Månens overflade mere end den I igner Jor
dens. Den 31 juli i år nåede det mere avancerede rumskib Mariner 6 li 
geledes ud til Mars, hvorfra det sendte 75 TV billeder tilbage til Jorden. 
Et tvillinge rumskib, Mariner 7, nåede 5 dage senere samme position og 
sendte 126 bil leder til bage. Disse rumre jser har i nogen grad stået i skyg 
gen af Apollo 11 flyvningen, men de er ikke mindre betydningsfulde. 

De områder på Mars man modtog billeder fra, var i forvejen ud
val gt således, at man ville få de flest mulige oplysninger fra de klassiske 
Mars-lokaliteter som for eksempel de lyse "ørken"områder, de mørke "hav" 
områder og de områder, der tydeligst har afspejlet de skiftende årstider -
"kana lerne", samt skyer e ll er nedisede områder og cirkulære ørkener . Ma 
riner 6 tog billeder af de områder der normalt er dækket af de "blå sky
er" med et blå-filter indskudt i kameraet. Resultatet blev billeder, der 
viste en Mars overflade tæt besat med kratere, uden det mindste spor af 
en blå tåge. 

Fra sydpolen på Mars har man fået 2 nye og vigtige oplysninger . 
Den nordlige afgrænsning af polkalotten er meget skarp, men uregelmæs
sig. Adskillige cirku lære områder, der ligner kratere kan ses langs kan
ten af den hvide kalot, og et stykke inde i isen kan man se kratere rage 
op. Hermed har man fået bevist at de "hvide poler" virkelig ligger på 
Mars-overfladen og ikke er rimtåger i atmosfæren, som nogen har hævdet. 
De første studier af Mariner 6 og 7 billederne underbygger konklusionen 
man kunne drage fra Mariner 4 bil lederne, at overfladen på Mars ligner 
Månens mere end den ligner Jordens. Ikke desto mindre viser Mariner 6 og 
7 billederne også store forskelle. 

Mars er klart Måne-lignende i antal, form, fordeling og størrelse 
af kratrene. Forskellige grader af krater"friskhed" kan skelnes. De første 
op lysninger an tyder også et knæk på fordelingskurven over kraternes stør 
relse, et fænomen som ikke kendes fra Månen. Disse forskelle er måske 
et resultat af forvitrings- og transport- processer , som må være langt mere 
effektive på Mars end på Månen. I de tal jer I igner mange Mars-kratere 
Månens ved at have store blokke, der tydeligvis er skredet ned af de stej 
le kraters ider. Der findes centralkegler og krateromridsene er mangekante 
de, og der findes uregelmæssig~ højderygge der bugter afsted i Mars-lav
landet. 

af erl ing bondesen 

Varv søgte ikke som verdenspressen iØvrigt at være på pletten, da 
Apollo 's besætning foretog den første bemandede månelanding. Den h isto
riske begivenhed blev iøvrigt dækket så godt som vor elektroniske hverdag 
formår, idet millioner af mennesker verden over via direkte fjernsyn var 
vidner til det første menneskes ilandstigning på en fremmed klode. 

Vi kan ikke nok understrege begivenhedens betydning også for geo-
logien. • 

Når det gælder observation af geologiske fænomener er mennesket 
stadig nummer et, ·selv om det måske kunne se ud til at forskellige robot
ter og maskiner er ved at gØre os rangen stridig. Det skyldes blandt an
det at geologisk observation må dække alle skalaer fra hele landskabet til 
det mindste mineralkorn. Samtidig er det vigtigt at udvælge væsentlige 
træk blandt snesevis af karakterer, noget som der kun kan programmeres 
for, hvis man kender løsningen. Derfor bliver materialet særlig godt, hvis 
den der observerer i forvejen ved noget om geologi - er geolog. 

Armstrong og Aldrin, og for så vidt næsten alle astronauterne, har 
da også fået en kortvarig, men grundig geologisk uddanne lse blandt andet 
på ekskursioner verden over for eksempel til Islands vulkanterræn. De lø
ste også deres geologiske opgaver godt. 

Med en af de kommende Apollobesætninger - efter de foreløbige 
planer Apollo 13 - vil også være Dr. Schmidt, en astronautuddannet geo
log, hvis erfaring blandt andet bygger på et årelangt studium ved det geo
logiske institut i Oslo og kortlægning for Norges geologiske Undersøge lse. 

Armstrong og Aldrins observationer er betydningsfulde for opfattel
sen af overfladeforholdene på Månen især i månelavlands-områderne. 

Man hæfter sig især ved overfladens pulveragtige karakter og det 
forhold, at samme materiale samtidig kunne være sammenhængende og efter 
Armstrongs udsagn endog helt fast. Skorpen var i nogle centimeters dybde 
tilsyneladende hård, idet Aldrin havde en del mas med at få prøvetageren 
(en slags håndbor) ned i overfladen. Man har her måske svaret på det til
syneladende misforhold mellem Surveyor sondernes næroptagelser, der viste 
en gru sag tig overflade og resultaterne af tid I igere radarreflektionsmål inger, 
der synes at indicere en meget porøs overflade. Overfladens grusagtige 
karakter fremgår også af Armstrongs og Aldrins nærbilleder, hvor deres fod
trin ses. Mærkerne efter de rillede støvlesåler står som var der trådt i kar-
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toffelmel eller snarere t<t>rt cementpulver, for dermed også at angive far
ven. Det er derfor et sp<t>rgsmål om klumperne er st<t>v, der er mere eller 
mindre sammenhængende i alle grader til helt fast materiale. Hvis det er 
tilfældet, hvad noget af det hjembragte materiale må kunne vise, hvordan 

og hvorfor er dette st<t>v blevet sammenhængende, og hvor kommer st<t>vet 
fra? Er det kosmisk st<t>v? Forel<t>big kan vi sige, at st<t>v findes, omend i 
begrænset omfang. 

Der var også st<t>rre faste bjergartsstykker, og det var tilsyneladende 
dem der især tiltrak sig astronauternes opmærksomhed og som de beskrev 
for os. Det var vel også især blandt disse der blev taget pr<t>ver. Hvis Al
drins bemærkning om, at de talrige blokke "af alle mulige st<t>rrelser og 
former" var "all sorts of rocks" (i geologisk sprogbrug : alle slags bjergar
ter), skal tages nogenlunde bogstaveligt, kan vi hurtigt fastslå, at de 
sp<t>rgsmål om Månens natur som man ventede l<t>st ved Apollo 11-landingen, 
snarere har udlcpst en uendelighed af problemer. Nogle enkelte stcprre sten, 

der lå i nærheden af landingsfart<t>jet så ud til at være af afrundede for
mer, mens de store blokke, der lå i det krater man ville være landet i, 
hvis ikke Armstrong havde overtaget styringen manuelt, tydeligvis var 
skarpkantede. Dette kunne betyde, at Mare Tranqu il I itatis et stykke nede 

videre - til MARS 
af Nie ls Roho l t 

Pl aneten Mars - vor nærmeste nabo "udefter " i planetsystemet -
l igger inden for den såka ldte " ring med liv" omkring en halv til to gange 

gennemsnitsafstanden mellem Jorden og Sol en. Her er liv baseret på " jor
disk kemi" teoretisk en mu lighed. På grund af sin position og sin klare 
atmosfære er Mars let at observere og derfor den bedst kendte af a l le de 
cpvrige planeter i vor t so lsystem. Med nogen overdrive lse er M ars b levet 

kaldt den "røde og gr<t>nne pl anet" på grund af de farver man kan se på 
dens overflade . Gennem generationer har astronomer iagttaget dens grå
gr<t>nne el ler grå-bl å områder vokse og forsvinde med de skiftende år;tider, 
de har set vintersneen brede sig rundt om polerne og derefter trække sig 
tilbage ved begynde lsen af Mars-foråret . 

Man sku l le tro, at Mars, der I igger meget længere væk fra So l en 
end Jorden, er en kold p lanet. Det er den også - men dens tilbageka st 
ning af Solens synlige strå ling er ret lav. Mars har en reflektion på 0, 15 
sammenlignet med Jordens 0,39, så ledes er Mars et langt mcprkere legeme 
og absorberer mere af So lens strå ling. Genere lt har man fundet a t tempe
raturen sjældent overstiger 0°C, dog har man målt temperaturer på op ti l 
+ 30°C nær ved Mars' ækvator. 

At Mars har en atmosfære ses klart af dens lyse omrids, hvor a ll e 

overfladedetal jer er udviskede. Man har beregnet den tynde atmosfære t il 
at være cirka 30 km tyk. Trykket ved Mars' overflade er beregne t ti l 0, 1 
atmosfære. Det svarer nogenlunde til det tryk der hersker ved basis af 
Jordens stratosfære, det vil sige i 15-20 km h<t>jde. 

Der er grund til at antage, at der findes de samme luftarter på_ 
Mars som her på Jorden, blot i et andet forhold. Argon , kvæ lstof og i lt 
kan ikke med sikkerhed registreres her fra Jorden på grund a f vor egen at

mosfære. Derimod har man med stor sikkerhed påvist kuldiox id i ret store 
mængder, I igesom man har registreret vanddamp. Man mener at have ob
serveret skyer på Mars, og man taler I igefrem om forskel I ige typer : Der 
er de såkaldte " gule skyer " der ofte har stor udbredelse , de er blevet tol
ket som st<t>v-storme, hvide skyer er meget tynde og svarer til c irrus-skyer 
her på Jorden . Helt specie ll e er de såkaldte " b lå skyer" der kun er syn
lige, når man iagttager Mars gennem filtre der a lene till ader de korte bcpl 
gelængder af det synlige lys at slippe igennem. 

Vu l kanske udbrud af stor voldsomhed er rapporteret . Disse udbrud 

fcplges af udsendelse af store mængder gasser, således må man formode, at 
store koncentrationer af vanddamp le jlighedsv is kan findes . De lyse area
ler på Mars, rcpde og gule, er b levet tol ket som <t>rkener. De optager c ir 
ka 75% af den samlede overfl ade. Polkalotterne optager 5% og de m<t>rke 
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Den nulevende art Ginkgo biloba med frcp. 

til nutiden. De sidste hundrede år er Ginkgo-træets geografiske udbre
delse dog blevet stcprre end nogensinde fcpr i de skiftende tidsafsnit, idet 
mennesker har plantet den næsten overalt på Jorden. Ginkgo, der med si 
ne karakter i st i ske blade kan siges at være et "floragram" fra Jordens mid
delalder, har så ledes igen fået en global udbredel se. 

le'. /'2.a..u..<AAd'~ Pe..de0evv 

- i den dybde krateret havde, cirka 4-5 meter, - er opbygget af fast 
materiale, der er i stand til at danne sådanne skarpkantede blokke ved 
kraterdannelsen. Der er ikke sikkerhed for, at man har pr(/>ver af disse 
bjergarter eller i det hele taget af bjergarter med sikker relation til se l ve 
Mare Tranquillitatis som "lunalogisk formation". Alle pr(/>ver er overflade
pr(/>ver knyttet til det lcpse overflademateriale, og de kan som sådan have 
snart sagt en hvi l ken som helst oprindelse enten fra Månen selv, slynget 
ud fra kratrene, eller de kan være dele af meteorer der er spredt ved kol 
lisionen med måneoverfladen, hvorunder omdannelse og smeltning kan have 
fundet sted. Alligevel er det med stor spænding man må imcpdese resul ta
terne af de unders(/>gelser, som de h jernbragte pr(/>ver underkastes. 

Det var ialt 36 kg pr(/>ver, der kom med tilbage, en hel del, når 
man tager i betragtning at astronauterne kun havde meget kort tid til de
res rådighed uden for månelandingsfartcpjet og havde talrige andre opgaver 
af såvel praktisk art som af mere officiel karakter. Prcpverne blev pakket 
i lufttætte kasser, således at man kunne være nogenlunde sikker på, at de 
blev fragtet til Jorden under nogenlunde samme ydre betingelser som de 

var underkastet, da de blev samlet op ude på Månen. De st(/>rste prcpver 
var op mod 15 cm på længste led og cirka 80% af materialet var over 
1 cm store stykker. 
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Pr<pverne blev modtaget i det specialbyggede laboratorium i Hou
ston, T exos og behandlet under samme stramme karantænebetingelser som 
astronauterne måtte underkaste sig, ja egentlig værre, idet pr<pvematerialet 
f<prst efter 50 dage, det vil sige den 12. september kunne frigives til spe
cialunders<pgelser. Der er dog natur! igvis i karantæneperioden foretaget 
omhyggelige forel<pbige unders<pgelser af materialet, altsommen til rumfarts
centrets eget brug, således at de kommende undersøgelser næppe kan give 
NASA for store overraskelser af rumfortsteknisk art. 

Herefter er en del af materialet fordelt til 142 specialloborotorier 
og specialister i den vest! ige verden, fq>rst og fremmest USA, men også 
Japan, England, Schweitz, Tyskland og Finland. Distributionen vil ta 
ge adsk i li ige uger . 

Det må have været overorden ti ig vanskeligt at udvælge laborato
rierne, især da man ikke kunne vide hvor meget og hvilket materiale, der 
ville komme hjem. De unders<pgelser, der nu skal i gang er mangfoldige. 
Lod os se l idt på hvilke forskellige typer undersøgelser, der er tale om. 
Enkelte resultater er spredt publiceret af dagspressen, og de vil blive 
nævnt. Vi foretrækker dog i et senere Varv at behandle resultaterne, når 
de od mere officielle kanaler foreligger samlet. 

M I NERALOGI S KE UNDERSØGELSER 
Der vil blive tale om meget intensive mineralogiske unders<pgelser 

af materialet. De tilstedeværende mineraler vil blive bestemt, og deres 
kemiske sammensætning og fysiske egenskaber (lysbrydning, dobbeltbryd
ning, vægtfylde med mere) unders<pgt. Allerede på månevandringen beskrev 
astronauterne, at en sten indeho ldt en slags fenocryster (str<pkorn), at der 
vor noget der mindede om mineralet biotit, samt korn, der kunne tyde på 
mineralet olivin. Det forlyder imidlertid, at over 50% af materialet var 
glas - overvejende små glaskugler, hvilket er en stor overraskelse, do det 
viser, at de må have været smeltede. Dette kan blive til en skuffelse for 
mineralogerne, da glas (for eksempel vulkansk glos) i det h<t>jeste kun in
deholder små krystolkim af mineraler, altså et ret dårligt materia le til mi
neral og i ske unders<pgelser. Især er det spændende om der er nye ukendte 
mineraler el ler kendte mineraler med en abnorm kemisk sammensætning. 
Ligeledes er det spændende, om der er h<pjtryksmineroler tilstede. De kry
stallinske bjergarter, der er blandt pr<pverne beskrives forel<pbig som blæ
rede med krystal! erne sammenvoksede på en måde som kan tyde på, at 
bjergarterne har været smeltede. De er lysegrå eller gråbrune, nogle med 
en skorpe af gråsort brunligt materiale. 

KEMISKE UNDERSØGELSER 

En meget vigtig gruppe unders<pgelser, der er meget nært knyttet 
til de mineralogiske unders<pgelser er kemiske unders<pgelser. Her tages man
ge metoder i anvendelse lige fro den klassiske "reagensglasanalyse" (nu 

I slutningen af Jordens middelalder (i den mellemste de l af Krid t
tiden), forsvandt de fleste af de planteformer, som G inkgo-typerne havde 
udviklet sig sammen med, idet de blev udkonkurreret af l<t>vtræer. Også 
visse af Ginkgo-slægterne forsvandt, men enkelte vor fortsa t alminde lige i 
den af løvtræer dominerede flora. 

Det nye selskab Ginkgo nu var kommet i bestod af l<pvtræer med 
mange forske li ige bladformer. Enke l te af de første l<t,vtræer synes a t fort
sætte op· til nutiden, men de fleste var primitive nu udd<pde former. Fro 
Vestgrønland kender vi aflejringer fra Kridt-tiden, der foruden res ter a f 
tidl i9e løvtræer også indeholder Ginkgo-blade. 

F<prst i l<t>bet af Tertiær-tiden udvikledes de fleste af de mange for
skel! ige planteslægter, vi hor repræsenteret i dag. Vi træffer stadig nu og 
do Ginkgo i vegetationen, men der er en tydelig tendens i retning a f, a t 
forekomsterne bl iver geografisk mere begrænsede. G inkgo- bl odtyperne b l i
ver i l<t,bet af Kridt og Tertiær bredere og mere hele og I igheden med den 
nu I evende form bl iver mere og mere udto It. 

Ginkgo-blade. 

ØVRE KRIDT-TERTIÆR 

Danske fund af tertiære G inkgo-blode kendes fra Vestgr<pn land fra 
ældre Tertiær og fra Nordjylland i moleret, der er fra Eocæn. 

De yngste forekomster af forstenede Ginkgo-blode, som kendes, e r 
fra Nordtyskland; de hidrører fro den alleryngste del af Tertiær - t iden , u
middel bort f<pr de store istider . Det synes klart at være klimaforho ldene op 
ti I og under Kvortær - tidens istider, der udryddede G inkgo i Europa og a n
dre verdensdele, og indskrænkede dens forekomst til SØ-Asien. 

Vi hor i Ginkgo en repræsentant for en plante-gruppe, der star te
de sin udvikling i den yngste de l af Jordens oldtid, nåede sin maksima le 
udbredelse og udvikling i den mellemste del af Jordens middelalder , for 
derpå med stadig mindre udbredelse og stadig færre arter a t fortsæt te op 
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Rekonstruktion med nogle af de vigtigste planteformer fro vegeta 
tionen i Jordens m iddelolder. 

Vegetationen i Trios-Jura vor foruden af Ginkgo-typer domineret 
af en rig variation af koglepalme slægter (Cycodophyter). En del af dem 
havde et udseende som de få nulevende, med søjleformede eller knoldfor
mede stammer, der bor en top af blade og blomster! ignende formeringsor
ganer, eller de vor busk! ignende med spredte blade. Nogle af typerne ses 
på rekonstruktionen af Jura - tidens flora. De typer af koglepolmer, der 
vor dominerende (Bennettiter), kendes ikke i nutidens vegetation, idet de 
uddøde i den sidste del af Jordens middelalder. 

Desuden vor der i vegetationen en rigdom af forske li ige bregner, 
af hvilke de mest dominerende slægter også forlængst er uddøde. Enkelte 
af dem ses på rekonstruktionen. Som et sidste betydende element i denne 
middelalderflora kan nævnes nåletræerne. Det drejer sig om forløbere for 
de forskellige nåletræer, vi kender i nutiden. 

Rester af den rige flora fro Jordens middelalder kendes også fro 
dansk område fro Scoresby Sund i Østgrønlond og fro Bornholm, og begge 
steder er G inkgo-b lode ret almindelige. 

mere og mere kaldet våd kemi), som kræver relativt store mængde mate
riale (flere 100 g), til mikrokemiske analyser af forskellig art, hvoraf de 
fleste loves ved maskiner. Allermest "mikro" er de såkaldte elektronmikro
sonde analyser, hvor mon ved en raffineret teknik er i stand ti I at under
søge den kemiske sammensætning i et my-stort punkt, jo faktisk undersøge 
grundstoffernes fordeling i stoffet. Andre metoder er røntgenfluorescens 
analyserne, neutron aktiveringsanalyser, otomobsorbtionsspektrofotometri, 
og spektralanalyser. Det er alle metoder, der med forskel! ig nøjagtighed 
og følsomhed giver den kemiske sammensætning af stoffet. Også fordelin
gen af forske li ige grundstoffers isotoper vil blive undersøgt ved hjælp af 
mossespektrometre . Foreløbig er det meddelt, at en af måneprøverne viste 
et abnormt højt indhold af grundstoffet Titanium - 10%, i modsætning til 
de 2-4%, der er a lminde ligt i jordiske bjergarter. Dette er en bekræfte l
se af Surveyor 5 analyserne (se Varv 1968, l). Desuden er natrium indhol
det meget lavt somme ni ignet med bjergarter fro Jorden. 

DATERINGER 

Nært knyttet til det minutiøse kemiske og isotopanalytiske arbejde 
er målinger af bjergarternes aldre - de såkaldte rodiometriske eller abso
lutte aldersbestemmelser (se Varv 1965, l). Flere forskellige metoder toges i 
anvendelse og dagspressen har allerede bragt de første resultater - 3, 5 
mil I i arder år. Det er meget høje aldre, men ingenlunde - som aviserne 
ville vide - så høje, at Månen dermed skulle være ældre end Jorden. 
I det hele toget må sådanne aldersbestemmelser vurderes i sammenhæng med 
det doterede materiales karakter af omdannelse, hvorvidt det hor været 
smeltet, ligesom mon må tage de geologiske fundomstændigheder i betragt
ning. Aldrene kan være både for høje og for lave, og samme bjergart 
kan give forske li ige ol dre efter forske li ige metoder, noget der er af stor 
betydning i vurderingen af resultaterne. Vi må derfor afvente flere resul 
tater og se om disse viser en spredning, eller folder i grupper og vi må 
helt toge afstand fro at Månen nu er bestemt til at være 3, 5 mil! iorder år 
gammel . løvrigt passer den målte alder nogenlunde ind i en af de grupper 
af aldre mon har målt på meteoriter foldet her på Jorden. Alderen er må
ske lidt for lov men dog ikke usandsynlig ud fro de tanker, mon hor gjort 
sig om månelavlandets alder . 

LIV PÅ MÅNEN 

Måske i forventning om sensation eller også på grund af en "science 
fiction" påvirket offentligheds bevågenhed, har man gjort et stort nummer 
ud af at undersøge prøverne for mikroskopisk liv (virus, bakterier, svam
pe). Derfor de strenge karantænebestemme I ser, hvor prøverne blev opbe
varet sammen med mus, egern, østers, rejer og forske li ige planter. Ingen 
er dog blevet syge af at dele rum med prøverne. Det er dog ikke fordi 
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man si ipper denne undersØgelsesrække med karantæneperiodens udløb og de 
negative resu ltater. Der er i I isten over laboratorier, der skal modtage 
månemateria le, endog særdeles mange, der ska l lave organisk kemiske un
dersøgelser og kikke efter spor efter I iv, dels uden på prøverne og dels 
inde i prøverne. Hertil anvendes overvejende de såkaldte gaskromatogra
fiske undersøgelser. Chancerne er meget små, for de fysiske forhold på 
måneoverfladen er mildt sagt ugunstige for liv, som vi kender det, men 
intet lades •uforsøgt. Et omdiskuteret meteoritfund her på Jorden, med or
ganisk materiale i meteoritten spØger i baggrunden, og måske spiller den 
teoretiske baggrund for den gamle hypothese om at månehavene skulle væ
re asfa I tsøer også en rolle. 

FORMER OG STRUKTURER 

Så skal månematerialets former og finere overfladestrukturer under
søges med såve l lysm ikroskoper som med flere typer elektronmikroskoper. 
Man håber herved at få et detailleret billede af, hvordan forske llige ma
terialer (glas og krystallinske bjergarter) ser ud efter meget lang tids kos
misk stråling og bombardement med m ikrometeoritter. Astronauterne sagde, 
at flere af stenene så ud til at være våde. En oplysning fra en forevis
ning for pressen af nogle af stenene siger, at de havde en glasagtig skor
pe. Ved disse vage antydninger falder tankerne på en art overfladestruktur 
som den der opstår ved vindpolering og stadig sandblæsning af sten her på 
Jorden. På Månen burde vindene være de såkaldte solvinde eller den par
tikelstråling, der udsendes fra solen. Hvorledes den virker under de høje 
dagtemperaturer og igennem meget lange tidsrum også geologisk set vil mu
ligvis være et af resultaterne af strukturundersØgelserne. Et andet vigtigt 
program er undersøgelsen af bitte små blærer og indeslutninger i bjergar
terne og især blærernes eventuelle indhold af luftarter. 

FARVERNE 

Selve bjergarterne og overfladen er blevet beskrevet som grå kalk
agtig. Det var derfor helt opmuntrende, da Armstrong om tal te en "purpl e" 
e ll er purpurfarvet bjergart. Nogle af de h jemtagne prøver havde som 
nævnt brun I ige farver. I det hele taget er der temmelig mange uoverens
stemmelser mellem de forskellige astronauters udtalelser om farverne og de 
farvebilleder der er h jernbragt. Collins, der i sin ensomhed svævede i 
kredsløbet om Månen, mens de andre to løste deres opgaver, lagde mærke 
til, at Månen ændrede farve efterhånden som han selv ændrede position i 
forhold til sollysets indfa ldsvinkel. De grå og grØnlige farver kom frem ved 
fladt sollys mens de mere brun lige, som en del farvebilleder viser, var 

Maanen har den Farve, 
Maaner skal have. 

J. Reinhard (1880) 
Gustav Wied (1901). 
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Mikroskopfoto af G inkgo-b lad-overhud fra Jura-tiden. 

Ginkgo-træ med stærkt opdel te meget store blade, der viser bety
delig lighed med former fra Jura og- Kridt. 
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Blade på ungt Ginkgo-træ 

Ungt Ginkgo-træ 

120 

fremherskende med stejlere lysvinkel. Det somme observerede mon nede på 
landingsstedet, hvor det på tidspunktet for månelandingen vor tid I ig måne
dag, skyggerne var lange og begsorte, og temperaturen var en passende 
mellemting mel lem de - 130° og + 156° C for koldeste nattemperatur og 
varmeste dagtemperatur. I modlys beskriver Armstrong farverne som kalk
agtige, mens han i 90° vinke l med lysets indfaldsretning beskriver farver
ne som mere r,t,rkenagtige. 

EVA 

Mens astronauterne foretog deres månevandring - også kaldet EVA 
(Extra Vehicular Activity) - var et rullegardin med en speciel overflade
behandling anbragt vendt mod solen. Gardinet havde til opgave at opfan
ge partikel strål ingen fra solen, og det blev rull et sammen og taget med 
igen hjem til omhyggelig undersr,t,gelse på et schweizisk speciallaboratorium. 
Man håber herigennem at få nr,t,jere oplysninger om styrken og arten af den 
kosmiske stråling, noget der er af stor betydning for forbedringen af rum
fartr,t,jer og rumdragter ti I fremtidig brug. I en afstand af 35 m fra måne
landingsfartr,t, jet, den yderste til lad te EVA-aktionsradius anbragtes en re
flektor for Laser-stråler. Reflektoren skulle tjene til dels en nr,t,jagtig steds
bestemmelse og dels nr,t,jagtige afstandsmålinger mellem Jord og Måne. Må
nens bane er ganske vist godt kendt, men man håber at blive i stand til 
at registrere en meget ringe slingren i banen, noget der har betydning for 
beregninger af massefordel ingen i Måne og Jord og rent praktisk for be
regning og forklaring af uregelmæssigheder i tidevandsbevægelserne på Jor
den. 

Ved siden af Laser-skærmen anbragtes en se ismograf, som sku ll e re
gistrere eventuel le måneskæ lv og sende op lysninger herom til Jorden. Se is
mografen fungerede udmærket, idet den a l lerede vor i stand til at registre-
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re Armstrongs og Aldrins aktiviteter og selvfø lgelig deres start fra måne
overfladen - "take off". Siden har den i resten af månedagen t il den 9. 
august sendt fl ere hundrede beretninger om ryste I ser på Månen. En de l me
nes at stamme fra bevægelser og småeksp los ioner fra måne land ingsfartøjets 
unders te l, der fungerede som startrampe . Derefter er cirka 200 impu lser 
tolket som ryste lser fra nedtrillende sten og kl ippestykker i re lativt nærlig
gende kratere. Ti lbage er så 20 virke l ige måneskælv, der er mærke lige 
ved a t begynde med hurtige bø lger (høj frekvens) og senere gå over i lang
sommere bø lger , I ige omvendt a f det v i normalt finder her på Jorden. Des
uden mang ler de såkaldte Ray leigh-bølger, der forp lan tes i et skorpe lag 
e ll er en lagde lt opbygget struktur . De fleste måneskæ lv fandt sted me ll em 
800 og 1600 km borte. Månen er altså ikke så død en klode som mange 
havde troet . Den rører på sig, hvi lket vi l sige, at der foregår geo logiske 
processer et e ll er andet sted. Det havde været rar t med to seismografer 
anbragt i nogen afstand fra hinanden, så ledes at det havde været mu l ig t 
at registrere måneskæ lvenes forp lantn ing gennem Månen og konstatere må
neskælvenes arnested. Det må imid lertid ven te ti l senere i det omfattende 
Apo ll o-program . Gisningerne er dog allerede i gang. Nog le mener at må
neskælvene er et udtryk for, at der er vu lkansk aktivitet et e ll er andet 
sted. Andre to lker ryste lserne som resu ltatet af et stort skred i e t af de 
store ringb jerge, og atter andre mener a t der kan være ta le om forkast
n i ngsdann e l se. 

Apoll o 11 var det førs te skridt, men et enormt skridt, som Arm
strong rammende sagde, da han som den første satte foden på måneover
fl aden. All igeve l må vi gøre os klart, a t det vi så i TV- kameraets bil
ledv inke l, og som vi har fåe t at vide af astronauterne i de 35 m's afstand 
omkr ing måne landingsfartøjet, kun er en meget lill e de l a f de t he le. Til 
bage I igger enorme area ler og ta lrige fænomener at undersøge. 

Vi har ved Apoll o 11 fået mange nye oplysninger om Månens na
turforhold, og vi v il efterhånden som resultaterne af undersøge lserne af de 
36 kg månesten kommer frem få endnu mere at vide . Lige så sikkert er 
de t, at den nye viden rejser nye problemer og spørgsmål . 

En helt ny fase i måneforskn ingen står for døren. Tid I igere tiders 
gætter i og teoretiseren kan nu afløses af mere konkret forskning og eksakt 
v iden . 

C:11 

Baiera Baie r a Gin k go ite s 

Forskellige typer a f G inkgo-b lade fra Jordens midde la lder (Jura - ti 
den), da Ginkgo-gruppen nåede si t højdepunkt i udvi kli ng og ud 
brede lse. 

Ginkgoi t es 

NEDRE KRIDT 

G inkgo-blade fra slutningen af Jordens midde la lder ( Kridt- tiden) 

Bladene findes i stor t anta l i afl e jringerne fra Tr ias - Ju ra-tid over 
det meste af Jorden og man må slu tte, a t de forske llige G inkgo- typer har 
været ret almindelige træer i vegetationen i Jordens midde la lder . De plan
ter, som de forskellige Ginkgo- typer voksede sammen med i disse ti dsa f
snit var ·slægter, der havde udv iklet sig samtidig med dem i Perm. 
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